
BUPAT I KAPUAS H U L U 
PROVINSI KALIMANTAN BARAT 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 
NOMOR 1§4 TAHUN 2019 

TENTANG 

PELAPORAN DATA T R A N S A K S I USAHA W A J I B P A J A K 
S E C A R A E L E K T R O N I K 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

Menimbang : a . bahwa da lam rangka pe laksanaan pelaporan data 
t r ansaks i u s a h a wajib pajak secara elektronik 
k h u s u s n y a pada Pajak Hotel, Pajak Restoran dan 
Pajak H iburan , sebagaimana d iatur da lam Pasa l 3 
Peraturan Pemerintah Nomor 55 T a h u n 2016 
tentang Ketentuan U m u m dan T a t a C a r a 
Pemungutan Pajak Daerah, perlu d i l akukan 
pengawasan terhadap kegiatan t r ansaks i u s a h a 
wajib pajak; 

b. bahwa pe laksanaan pengawasan sebagaimana 
d imaksud da lam h u r u f a d i l a k u k a n mela lui 
pelaporan data t r ansaks i u s a h a wajib pajak secara 
elektronik; 

c. bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana 
d imaksud da lam h u r u f a dan h u r u f b, perlu 
menetapkan Peraturan B u p a t i tentang Pelaporan 
Da ta T r a n s a k s i U s a h a Wajib Pajak secara 
E lektronik ; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang 
Penetapan Undang-Undang Darura t Nomor 3 T a h u n 
1953 tentang Pembentukan Daerah T ingkat I I D i 
Ka l imantan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 1953 Nomor 9) sebagai Undang-Undang 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1959 
Nomor 72, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 1820); 

> f 
i 



2. Undang-Undang Nomor 17 T a h u n 2003 tentang 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2003 Nomor 47 , T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4286) ; 

3. Undang-Undang Nomor 28 T a h u n 2009 tentang 
Pajak Daerah dan Retr ibusi Daerah (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2009 Nomor 130, 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 5049) ; 

4. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah d iubah beberapa ka l i , t e rakhir 
dengan Undang- Undang Nomor 9 T a h u n 2015 
tentag Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 
Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemer intahan 
Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2015 Nomor 58, T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 5679) ; 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 9 1 T a h u n 2010 
tentang J e n i s Pajak Daerah yang Dipungut 
Be rdasa rkan Penetapan Kepa la Daerah a tau 
Dibayar sendir i oleh Wajib Pajak (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2010 Nomor 153, 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 5179) ; 

6. Pera turan Pemerintah Nomor 12 T a h u n 2019 
tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2019 Nomor 4 1 , 
Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 6322) ; 

7. Peraturan Menteri Da l am Negeri Nomor 13 T a h u n 
2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan 
Daerah, sebagaimana telah d iubah beberapa ka l i 
dan terakhir dengan Pera turan Menteri Da l am 
Negeri Nomor 2 1 T a h u n 2011 tentang Perubahan 
Kedua Peraturan Menteri Da l am Negeri No 13 
T a h u n 2006 tentang Pedoman Pengelolaan 
Keuangan Daerah; 

8. Peraturan Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u Nomor 8 
T a h u n 2011 tentang Pajak Daerah sebagaimana 
te lah d iubah dengan Peraturan Daerah Kabupaten 
K a p u a s H u l u Nomor 18 T a h u n 2013 tentang 
Perubahan Atas Pera turan Daerah Kabupaten 
K a p u a s H u l u Nomor 8 T a h u n 2011 tentang Pajak 
Daerah; 

2 



M E M U T U S K A N 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I T E N T A N G PELAPORAN DATA 
T R A N S A K S I U S A H A W A J I B P A J A K S E C A R A E L E K T R O N I K . 

B A B I 

K E T E N T U A N UMUM 

D a l a m Peraturan B u p a t i in i , yang d imaksud dengan : 

1. Daerah ada lah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

2. Pemerintah Daerah ada lah B u p a t i sebagai u n s u r 
penyelenggaraan Pemer intahan Daerah yang memimpin 
pe laksanaan u r u s a n pemer intahan yang menjadi kewenangan 
Kabupaten K a p u a s H u l u . 

3. B u p a t i ada lah B u p a t i K a p u a s H u l u . 

4. D P R D ada lah Dewan Perwaki lan Rakya t Daerah Kabupaten 
K a p u a s H u l u . 

5. B a d a n Keuangan Daerah yang se lan jutanya dis ingkat B K D 
ada lah sa tuan ker ja perangkat daerah yang m e l a k u k a n 
pe layanan pajak dan retr ibusi daerah. 

6. Pajak Daerah ada lah kontr ibus i wajib kepada daerah yang 
terutang oleh orang pribadi a t au badan yang bersifat m e m a k s a 
berdasarkan Undang-undang, dengan t idak mendapatkan 
imba lan secara langsung dan d igunakan u n t u k keper luan daerah 
bagi sebesar-besarnya u n t u k k e m a k m u r a n rakyat . 

7. Pejabat ada lah pegawai negeri s ip i l yang diberi tugas tertentu 
dihidang perpajakan daerah sesua i dengan peraturan perundang-
undangan yang ber laku. 

8. Pajak Hotel ada lah pajak a tas pe layanan yang d isediakan oleh 
hotel dengan pembayaran, t e rmasuk j a s a penunjang sebagai 
ke lengkapan hotel yang s i fatnya member ikan kemudahan dan 
kenyamanan , t e rmasuk fasi l i tas o lahraga dan h iburan . 

9. Pajak Restoran ada lah pajak atas pe layanan yang d isediakan oleh 
restoran. 

10. Pajak H iburan ada lah pajak a tas penyelenggaraan h iburan . 

1 1 . Wajib Pajak ada lah orang pribadi a t au badan, mel iput i 
pembayaran pajak, pemotongan pajak, dan pemungutan pajak, 
yang mempunya i h a k dan kewaj iban perpajakan sesua i dengan 
ketentuan peraturan perundang-undangan perpajakan daerah. 

>1 



12. Da t a T r a n s a k s i U s a h a ada lah keterangan a tau data a tau 
dokumen t r a n s a k s i yang berka i tan dengan pembayaran Pajak 
Daerah yang menjadi dasar pengenaan pajak yang d i l akukan oleh 
subjek pajak kepada Wajib Pajak. 

13. S u r a t Pember i tahuan Pajak Daerah yang se lan jutnya dis ingkat 
S P T P D ada lah sura t yang d igunakan oleh Wajib Pajak u n t u k 
melaporkan penghitungan dan/a tau pembayaran pajak, objek 
pajak dan / a tau b u k a n obyek pajak, dan / a tau ha r ta dan 
kewaj iban sesua i dengan ketentuan peraturan perundang-
undangan daerah. 

14. S u r a t Pember i tahuan Pajak DaerahElek t ron ik yang se lan jutnya 
dis ingkat e-SPTPD ada lah sura t yang d igunakan oleh Wajib Pajak 
u n t u k melaporkan penghitungan dan / a tau pembayaran pajak, 
obyek pajak dan / a t au b u k a n obyek pajak, dan / a tau ha r t a dan 
kewaj iban secara online sesua i dangan ketentuan pera turan 
perundang-undangan perpajakan daerah. 

Pasa l 2 

(1) Maksud d ibentuknya Pera turan B u p a t i i n i u n t u k member ikan 
dasar da lam menerapkan pelaporan Da ta T r a n s a k s i U s a h a Wajib 
Pajak secara elektronik. 

(2) T u j u a n d ibentuknya Pera turan B u p a t i i n i u n t u k : 

a . men ingkatkan t ransparans i dan akuntab i l i tas da lam pengelolaan 
Pajak Daerah; 

b. men ingkatkan pengawasan a tas pelaporan Da ta T r a n s a k s i U s a h a 
Wajib Pajak secara elektronik; dan 

c. men ingkatkan a k u r a s i Da t a T r a n s a k s i U s a h a Wajib Pajak secara 
elektronik. 

B A B I I 

PELAPORAN DATA T R A N S A K S I U S A H A 

Pasa l 3 

(1) Wajib Pajak wajib melaporkan dan menyampa ikan data t r a n s a k s i 
u s a h a n y a kepada B K D . 

(2) Wajib Pajak sebagaimana d imaksud pada ayat (1) mel iput i : 
a . Wajib Pajak Hotel; 
b. Wajib Pajak Restoran; dan 
c. Wajib Pajak H iburan . 

(3) Da t a T r a n s a k s i U s a h a sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
berupa : 

a . da ta dan informasi t r a n s a k s i ; 
b. bon penjualan (bill) dan / a tau invoice ; 

c. member / kartu anggota / k a r t u berlangganan ; dan 

i i 
4 



d. bentuk l a innya yang sejenis sebagai buk t i pembayaran pajak. 

Pasa l 4 

(1) Pelaporan Da ta T r a n s a k s i U s a h a sebagaimana yang d imaksud 
da lam Pasa l 3 ayat (1), d i l aksanakan dengan s istem pelaporan 
secara elektronik. 

(2) U n t u k me laksanakan s istem pelaporan secara elektronik 
sebagaimana d imaksud pada ayat (1), B K D dapat m e l a k u k a n 
ker jasama dengan p ihak ketiga. 

Pasa l 5 

Penetapan Wajib Pajak yang menggunakan s istem pelaporan da ta 
t r a n s a k s i u s a h a secara elektronik d i l a k u k a n oleh B K D berdasarkan 
has i l observasi lapangan dan d i tuangkan da lam S u r a t Kepu tusan 
Kepa la B K D . 

Pasa l 6 

D ikecua l i kan dar i kewaj iban pelaporan Da ta T r a n s a k s i U s a h a 
Wajib Pajak secara elektronik sebagaimana d imaksud da lam 
Pasa l 3 ayat (1), ada lah : 

a . Wajib Pajak yang menja lankan u s a h a n y a ku rang dar i s a tu t a h u n ; 
dan/ a t au 

b. Wajib pajak yang mengalami kondis i keadaan memaksa (force 

majeur). 

Pasa l 7 

Keadaaan memaksa [force mq/eurjsebagaimana d imaksud da lam 
Pasa l 6 h u r u f b ada lah keadaan yang terjadi di lua r k emampuan 
m a n u s i a yang menyebabkan t idak dapat d i l aksanakannya pelaporan 
Da ta T r a n s a k s i U s a h a Wajib Pajak secara elektronik. 

B A B I I I 
S I S T E M PELAPORAN S E C A R A E L E K T R O N I K 

Bag ian Kesa tu 
Perangkat 

Pasa l 8 

(1) B K D berwenang menghubungkan perangkat dan s istem 
pelaporan secara elektronik yang d imi l ik i B K D dengan perangkat 



dan s istem t r ansaks i u s a h a yang d imi l ik i Wajib Pajak 
sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 3 ayat (2). 

(2) S i s tem t r ansaks i u s a h a sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
merupakan perangkat dan s istem informasi apapun yang 
d i gunakan oleh Wajib Pajak mencatat/merekam/menginput 
setiap t r ansaks i pembayaran Pajak dar i subjek Pajak. 

Bag ian Kedua 
Da ta T r a n s a k s i Secara E lekt ron ik 

Pasa l 9 

(1) Da t a T r a n s a k s i U s a h a secara elektronik mel iputi data 
pembayaran dan s eha rusnya dibayar a tas : 
a . Pajak Ho t e l ; 
b. Pajak Restoran ; 
c. Pajak H iburan ; dan/a tau 
d. data t r ansaks i l a innya yang berkai tan dengan pembayaran 

Pajak Hotel, Pajak Restoran dan Pajak H iburan . 

(2) Da t a T r a n s a k s i U s a h a sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 
bersifat r a h a s i a dan h a n y a dapat d ike tahui oleh Pejabat, Wajib 
Pajak yang bersangkutan dan Pejabat berwenang sesua i dangan 
ketentuan peraturan perundang-undangan. 

(3) Da t a T r a n s a k s i U s a h a secara elektronik h a n y a d igunakan u n t u k 
keper luan B K D da lam h a l perpajakan Daerah. 

(4) Da ta T r a n s a k s i U s a h a secara elektronik sebagaimana d imaksud 
pada ayat (1), dapat d i l akukan penyesuaian, apabi la terdapat 
perubahan a t au perkembangan Data T r a n s a k s i U s a h a yang 
menjadi objek dasar perhi tungan Pajak yang terutang a t au 
penambahan j en i s Pajak sesua i dengan kemampuan anggaran 
yang d imi l ik i B K D . 

(5) Pe rubahan menu data s istem t r a n s a k s i secara elektronik h a n y a 
dapat d i l a k u k a n atas persetujuan B K D . 

Bag ian Ketiga 
Pemasangan J a r i n g a n , Perangkat dan S is tem Informasi 

Pasa l 10 

(1) Sebe lum d i l akukan pemasangan ja r ingan , perangkat dan s is tem 
informasi , B K D me l akukan surve i terhadap spesi f ikasi perangkat 
dan s istem data t r ansaks i u s a h a Wajib Pajak secara elektronik 
mi l ik Wajib Pajak yang a k a n d i laporkan secara elektronik. 

f 
6 



(2) Terhadap Wajib pajak yang memi l ik i perangkat dan s istem data 
t r a n s a k s i u s a h a Wajib Pajak secara elektronik dan terpusat, 
m a k a pe laksanaan pelaporan secara elektronik d i l akukan pada 
saat perangkat dan sistem informasi yang d imi l ik i Wajib Pajak 
sudah terhubung dengan pusat perangkat dan sistem. 

(3) D a l a m h a l pusat perangkat dan s istem data t r ansaks i u s a h a 
Wajib pajak secara elektronik secara terpusat sebagaimana 
d imaksud pada ayat (2) mencakup tempat/outlet se la in d i 
Daerah , m a k a penyambungan secara elektronik h a n y a mencakup 
perangkat dan s is tem informasi t r ansaks i u s a h a yang berada 
da lam daerah. 

(4) Apabi la perangkat dan s is tem informasi t r ansaks i u s a h a yang 
d imi l ik i Wajib pajak berbeda dengan informasi Pajak yang 
d imi l ik i B K D , yang d isebabkan t idak a t au be lum terdapatnya 
in f ras t ruktur j a r ingan a tau oleh sebab la in , m a k a B K D dapat 
menempatkan, menghubungkan perangkat a t au s istem informasi 
da lam bentuk l a innya sampa i dapat t e r l aksanakannya s istem 
pelaporan secara elektronik. 

(5) Da l am h a l batas w a k t u sebagaimana d imaksud pada ayat (5) 
ter lampaui , Wajib pajak be lum mendapatkan persetujuan, m a k a 
B K D dapat langsung me laksanakan pemasangan s istem data 
t r a n s a k s i u s a h a Wajib Pajak secara elektronik. 

Bag ian Keempat 
Penambahan/Pengurangan, Penghentian dan Pencabutan Pelaporan 

Secara E lek t ron ik 

Pasa l 11 

(1) Wajib Pajak yang telah menerapkan s istem data t r ansaks i u s a h a 
Wajib Pajak secara elektronik, dapat mengajukan permohonan 
secara tertul is kepada Kepa la B K D u n t u k menambah a tau 
mengurangi perangkat dan s is tem data t r ansaks i u s a h a Wajib 
Pajak secara elektronik. 

(2) Permohonan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d ia jukan 
sekurang-kurangnya 2 (dua) b u l a n sebelum penambahan a t au 
pengurangan perangkat dan s is tem data t r ansaks i u s a h a Wajib 
Pajak secara elektronik dioperasikan oleh Wajib Pajak. 

(3) Be rdasa rkan permohonan Wajib Pajak sebagaimana d imaksud 
pada ayat (2), B K D dapat member ikan persetujuan, dengan 
ketentuan : 

} 



a. apabi la tersedia perangkat dan sistem da lam t a h u n 
berkenaan; 

b. apabi la t idak tersedia perangkat dan s istem da lam t a h u n 
berkenaan, m a k a B K D dapat me laksanakan s istem data 
t r a n s a k s i u s a h a Wajib Pajak secara elektronik mela lu i 
perangkat dan s istem yang te lah terpasang sebe lumnya tanpa 
membebani Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah ; dan 

c. m e l a k u k a n pemer iksaan terlebih d a h u l u terhadap perangkat 
dan sistem yang d imohonkan pengurangan perangkat dan 
s istem. 

(4) Pemberian persetujuan penambahan a tau pengurangan 
perangkat dan s is tem sebagaimana d imaksud pada ayat (3), 
d iber ikan apabi la berdasarkan has i l eva luas i pengawasan s istem 
data t r a n s a k s i u s a h a Wajib Pajak secara elektronik, Wajib Pajak 
te lah memenuhi ketentuan peraturan perundang-undangan. 

Pasa l 12 

(1) Wajib Pajak dapat mengajukan permohonan secara tertul is 
penghentian penggunaan s istem data t r a n s a k s i u s a h a Wajib 
Pajak secara elektronik kepada B K D apabi la : 
a . U s a h a Wajib Pajak d ihent ikan da lam j a n g k a w a k t u yang t idak 

d i tentukan; 
b. U s a h a Wajib Pajak P indah A lamat di l ua r Wi layah Kabupaten 

K a p u a s H u l u ; dan/a tau 
c. U s a h a Wajib Pajak d ia l ihkan. 

(2) Permohonan penghentian penggunaan s istem data t r a n s a k s i 
u s a h a Wajib Pajak secara elektronik sebagaimana d imaksud 
pada ayat (1) d ia jukan pal ing lambat 2 (dua) bu lan sebelum 
u s a h a Wajib Pajak d ihent ikan a tau d ia l ihkan . 

(3) D ikecua l i kan dar i ke tentuan sebagaimana d imaksud pada ayat 2 
(dua) apabi la penghentian u s a h a Wajib Pajak d isebabkan force 

majour. 

(4) Perangkat dan s istem yang d ihent ikan dapat d ia l ihkan oleh B K D 
kepada Wajib Pajak la in . 

(5) Da l am h a l pengal ihan pengelolaan u s a h a sebagaimana d imaksud 
pada ayat (1) h u r u f b, yang t idak merubah a t au mengganti 
perangkat t r ansaks i pembayaran Pajak sebelumnya, m a k a 
perangkat dan s is tem tetap dapat terpasang berdasarkan su ra t 
pember i tahuan terjadinya pengal ihan pengelolaan u s a h a . 

f 
8 



B A B IV 

H A K DAN K E W A J I B A N 

Bag ian Kesa tu 
H a k Wajib pajak 

Pasa l 13 

Wajib Pajak a tau penanggung Pajak berhak : 

a . mener ima j a m i n a n ke rahas iaan a tas setiap data t r ansaks i u s a h a 
Wajib Pajak sesua i dengan ketentuan peraturan perundang-
undangan dihidang perpajakan Daerah; 

b. memperoleh d ispensas i berupa pembebasan dar i kewaj iban 
me lampi rkan data/dokumen t r ansaks i u s a h a Wajib Pajak pada 
w a k t u penyampaian SPTPD dan memperoleh d ispensas i berupa 
pembebasan dar i kewaj iban melegalisasi bon penjualan (bttl), dan 
bentuk l a innya sepanjang Da ta T r a n s a k s i U s a h a Wajib Pajak 
secara elektronik s u d a h d ik i r im secara elektronik ke server B K D ; 

c. memperoleh informasi dan kewaj iban perpajakan Daerah yang 
s eha rusnya d ibayarkan dar i setiap t r ansaks i pembayaran yang 
terkait dengan dasar pengenaan pajak ; 

d. mendapatkan j a m i n a n bahwa pemasangan/penyambungan/ 
penempatan perangkat dan s is tem t idak mengganggu perangkat 
dan s is tem yang s u d a h ada pada Wajib Pajak; dan 

e. mendapat perba ikan perangkat dan s is tem yang r u s a k dan/a tau 
t idak berfungsi a t au beroperasi yang d isebabkan b u k a n k a r e n a 
perbuatan a tau kesa lahan Wajib Pajak. 

Bag ian Kedua 
Kewaj iban Wajib Pajak 

Pasa l 14 

Wajib Pajak a tau penanggung pajak wajib : 

a . member ikan informasi mengenai merk/tipe, s is tem informasi 
da ta t r ansaks i , j u m l a h perangkat dan s istem, serta informasi l a in 
yang terkait dengan pelaporan D a t a T r a n s a k s i U s a h a Wajib Pajak 
secara elektronik yang d imi l ik i Wajib Pajak; 

b. mener ima j a r ingan u n t u k pelaporan Da ta T r a n s a k s i U s a h a Wajib 
Pajak secara elektronik yang d i l akukan ; 

} 
9 



c. member ikan kemudahan kepada B K D da lam pe laksanaan 
pelaporan Da ta T r a n s a k s i U s a h a Wajib Pajak secara elektronik 
berupa menginsta l/memasang/menghubungkan perangkat dan 
s is tem pelaporan Da ta T r a n s a k s i U s a h a Wajib Pajak secara 
elektronik; 

d. me l aksanakan pemasukan semua data t r ansaks i secara a k u r a t 
u n t u k setiap t r ansaks i pembayaran yang d i l akukan oleh 
masyarakat/sub jek Pajak; dan/a tau 

e. melaporkan da lam j a n g k a w a k t u paling l ama 1x24 (satu ka l i d u a 
p u l u h empat) j a m kepada B K D apabi la s istem mengalami 
k e r u s a k a n a tau t idak berfungsi/beroperasi. 

B A B V 
LARANGAN 

Pasa l 15 

Wajib Pajak di larang: 

a . menghancurkan , merusak a tau membuat t idak 
berfungsi/beroperasinya s is tem yang te lah terpasang; 

b. m e m a s u k k a n data t r ansaks i t idak dengan sebenar-
benarnya/memanipulas i da ta t r ansaks i yang ber tu juan u n t u k 
mengeci lkan kewaj iban pajak; 

c. menggunakan perangkat a t au s is tem sela in yang telah di tetapkan 
a tau disetujui oleh B K D ; 

d. mengubah data, perangkat, dan s istem dengan ca ra dan da lam 
bentuk apapun tanpa persetujuan dar i B K D ; dan/atau 

e. menga l ihkan s istem kepada p ihak l a in tanpa seizin B K D . 

B A B V I 
M E K A N I S M E PELAPORAN 

Pasa l 16 

(1) Set iap Wajib Pajak sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 3 ayat (2) 
wajib menggunakan s istem pelaporan data t r ansaks i u s a h a 
secara elektronik sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 4 pal ing 
lambat 1 (satu) bu lan sejak terpasangnya perangkat dan s istem 
pelaporan secara elektronik di tempat u s a h a yang d imi l ik i Wajib 
Pajak. 

10 



(2) Setiap Wajib Pajak wajib m e m a s u k k a n se lu ruh data t r a n s a k s i 
yang terjadi di tempat u s a h a yang d imi l ik i u n t u k kemud ian 
d ih impun sebagai dasar perhi tungan besaran pajak. 

(3) Da ta t r ansaks i sebagaimana d imaksud pada ayat (2) d i laporkan 
secara periodik sesua i dengan m a s a pajak ke B K D mela lui 
SPTPD/e -SPTPD. 

Pasa l 17 

D a l a m h a l Wajib Pajak yang menjadi objek pemasangan alat 
pelaporan data t r a n s a k s i secara elektronik te lah memi l ik i s is tem 
pelaporan data t r ansaks i tersendiri , m a k a se la in menyampa ikan 
laporan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 16 ayat (3), Wajib Pajak 
j u g a wajib menyampa ikan laporan data t r ansaks i u s a h a yang 
d ihas i l kan dar i s is tem pelaporan data t r ansaks i yang d imi l ik i oleh 
Wajib Pajak tersebut. 

Pasa l 18 

(1) D a l a m h a l terjadi perbedaan data penjualan/omzet yang menjadi 
dasar perhi tungan besaran pajak an ta ra s istem pelaporan data 
t r a n s a k s i u s a h a secara elektronik yang dipasang oleh B K D 
dengan SPTPD/e-SPTPD m a u p u n dengan laporan data t r ansaks i 
u s a h a yang d imi l ik i sendir i oleh Wajib Pajak, B K D me l akukan 
pemanggilan u n t u k meminta k lar i f ikas i kepada Wajib Pajak yang 
bersangkutan. 

(2) Be rdasa rkan k lar i f ikas i sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 
Wajib Pajak menyampa ikan data penjualan/omzet yang 
sebenarnya dengan buk t i a t au data pendukung yang d i tuangkan 
da lam S u r a t Pernyataan Perbedaan Da ta Penjualan/Omzet Wajib 
Pajak. 

(3) Wajib Pajak wajib m e l a k u k a n k lar i f ikas i dan penyampaian S u r a t 
Pernyataan sebagaimana d imaksud pada ayat (2) pal ing lambat 
10 (sepuluh) h a r i kalender sejak be rakh i rnya m a s a pajak. 

(4) Da l am h a l Wajib Pajak t idak memenuhi ketentuan sebagaimana 
d imaksud pada ayat (3), B K D menetapkan secara j aba tan 
berdasarkan n i la i tertinggi dar i data sebagaimana d imaksud pada 
a y a t ( l ) . 

(5) S u r a t Pernyataan Perbedaan data Penjualan/omzet Wajib Pajak 
sebagaimana d imaksud pada ayat (2) t e rcantum da lam 
Lamp i ran 1 yang merupakan bagian t idak te rp isahkan dar i 
Pera turan B u p a t i in i . 

} 
11 



Pasa l 19 

(1) Set iap Wajib Pajak yang melanggar ketentuan Pasa l 14 dan 
Pasa l 15 d ikenakan s a n k s i berupa : 
a . s a n k s i administrat i f ; dan/a tau 
b. s a n k s i p idana 

(2) B K D member ikan s a n k s i administrat i f sebagaimana d imaksud 
pada ayat (1) h u r u f a berupa pemberian teguran tertul is kesa tu , 
kedua, sampa i dengan ketiga dengan tenggang w a k t u masing-
mas ing 7 (tujuh) ha r i kalender. 

(3) Apabi la tenggang w a k t u pemberian teguran tertul is sebagaimana 
d imaksud pada ayat (2) bertepatan pada ha r i l ibur, m a k a 
tenggang w a k t u pemberian teguran tertul is j a t u h pada 1 (satu) 
h a r i ker ja ber ikutnya . 

(4) D a l a m h a l Wajib Pajak t idak menindak lan jut i teguran 
sebagaimana d imaksud pada ayat (2), m a k a d i t indaklanjut i 
dengan langkah sebagai b e r i k u t : 

a . S u b B idang Penagihan membuat laporan yang berisi 
rekap i tu las i daftar Wajib Pajak yang te lah diberi teguran 
tertul is kesa tu , kedua sampa i dengan ketiga sebagaimana 
d imaksud pada ayat (2); 

b. Rekap daftar Wajib pajak sebagaimana d imaksud pada h u r u f 
a d ia rs ipkan dan d i sampa ikan kepada S u b B idang Penetapan; 

c. S u b B idang Penetapan menindaklan jut i laporan sebagaimana 
d imaksud da lam h u r u f a dengan me l akukan koordinasi 
bersama Organisas i Perangkat Daerah terkait ; 

d. Be rdasa rkan koordinasi bersama sebagaimana d imaksud 
pada h u r u f c, m a k a B K D bersama Organisas i Perangkat 
Daerah terkai t m e l a k u k a n t indakan berupa : 
1) penutupan sementara kegiatan u s a h a ; dan /atau 
2) penutupan kegiatan u s a h a dan pencabutan iz in u s a h a . 

(5) T i n d a k a n penutupan sementara dan penutupan kegiatan u s a h a 
yang d i l a k u k a n kepada Wajib Pajak sebagaimana d imaksud pada 
ayat (4) h u r u f d d i l a k u k a n dengan menert ibkan Kepu tusan 
Kepa la B K D . 

(6) S a n k s i p idana yang d iber ikan kepada Wajib Pajak sebagaimana 
d imaksud pada ayat (1) h u r u f b dan t indakan pencabutan sesua i 
pera turan perundang-undangan. 

H' 
12 



Pasa l 20 

(1) Wajib Pajak yang menolak d i l a k u k a n n y a pemasangan dan 
pemaka ian j a r ingan , perangkat dan s istem informasi yang 
menghubungkan perangkat dan s is tem pelaporan secara 
elektronik di tempat u s a h a n y a wajib membuat S u r a t Pernyataan 
Menolak pemasangan dan/atau Pemaka ian Alat Perekam Da ta 
T r a n s a k s i U s a h a Secara E lek t ron ik yang ditandatangani oleh 
Wajib Pajak di a tas materai . 

(2) D a l a m ha l Wajib Pajak menolak menandatangani S u r a t 
Pernyataan sebagaimana d imaksud pada ayat (1), m a k a S u r a t 
Pernyataan tersebut ditandatangani oleh T i m Pemasangan yang 
d i tun juk oleh Kepala B K D dengan member ikan keterangan 
bahwa Wajib Pajak yang bersangkutan menolak menandatangani 
S u r a t Pernyataan Menolak Pemasangan dan/atau Pemaka ian 
Alat Perekam data T r a n s a k s i U s a h a secara E lektron ik . 

(3) Format S u r a t Pernyataan Menolak Pemasangan dan/a tau 
Pemaka ian Alat Perekam Da ta T r a n s a k s i U s a h a Secara 
E lek t ron ik sebagaimana d imaksud pada ayat (1) t e rcantum da lam 
Lamp i ran I I yang merupakan bagian t idak te rp isahkan dar i 
Pera turan Bupa t i in i . 

Pasa l 2 1 

(1) A tas dasar S u r a t Pernyataan Menolak Pemasangan dan/a tau 
Pemaka ian Alat Perekam Da ta T r a n s a k s i U s a h a Secara 
E lek t ron ik sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 17, m a k a T i m 
Pemasangan yang d i tun juk oleh Kepa la B K D membuat Be r i t a 
Acara Penolakan Pemasangan dan/atau Pemaka ian Alat Perekam 
Da ta T r a n s a k s i U s a h a secara E lektronik . 

(2) Be rdasa rkan Ber i ta Acara sebagaimana d imaksud Pada ayat (1), 
M a k a B K D dapat member ikan s a n k s i administrat i f sebagaimana 
d imaksud da lam Pasa l 19 ayat (1) h u r u f a a t aupun dapat 
langsung diber ikan s a n k s i p idana sebagaimana d imaksud da lam 
Pasa l 19 ayat (1) h u r u f b. 

(3) Format Ber i ta Aca ra Penolakan Pemasangan dan/a tau 
Pemaka ian Alat Perekam Da ta T r a n s a k s i U s a h a Secara 
E lek t ron ik sebagaimana d imaksud pada ayat (1) t e rcantum da lam 
Lamp i ran 111 yang merupakan bagian t idak te rp isahkan dar i 
Pera turan B u p a t i in i . 

13 



B A B V I I 
BON P E N J U A L A N (BILL) 

Pasa l 22 

(1) B o n penjualan a tau bill yang d igunakan oleh Wajib Pajak yang 
te lah menerapkan s is tem pelaporan data elektronik sebagaimana 
d imaksud da lam Pasa l 5 d ikecua l ikan a tau dibebaskan dar i 
kewaj iban melegalisasi/perporasi bon penjualan a tau bi l l ke 
B K D . 

(2) B o n Penjualan a tau bill yang d igunakan oleh Wajib Pajak yang 
te lah menerapkan s istem pelaporan secara elektronik 
sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 5 wajib mencan tumkan tar i f 
dan besaran pajak sebesar yang te lah ditetapkan. 

(3) Da l am h a l bon penjualan a tau bill yang d igunakan oleh Wajib 
Pajak yang tercetak mela lu i s is tem pelaporan secara elektronik 
t idak mencan tumkan tar i f pajak yang telah ditetapkan, m a k a 
harga yang d ikenakan kepada Subjek Pajak a tau konsumen 
s u d a h t e rmasuk pajak. 

B A B V I I I 
PENGAWASAN 

Pasa l 23 

B K D m e l a k u k a n pengawasan secara berka la m a u p u n insident i l a tas 
penggunaan perangkat dan penerapan s istem data t r ansaks i u s a h a 
Wajib Pajak secara elektronik. 

B A B I X 
PEMBAYARAN 

Pasa l 24 

(1) Wajib Pajak wajib membayar Pa jak sesua i dengan ketentuan 
pera turan perundang-undangan perpajakan Daerah. 

(2) D a l a m rangka efesiensi pembayaran Pajak, B K D m e l a k u k a n 
upaya u n t u k member ikan kemudahan kepada Wajib Pajak da lam 
m e l a k u k a n pembayaran Pajak berupa pembayaran Pajak secara 
elektronik. 



B A B X 
PEMBIAYAAN 

Pasa l 25 

Pengadaan dan penerapan pelaporan Data T r a n s a k s i U s a h a Wajib 
Pajak secara elektronik dibiayai oleh Anggaran Pendapatan dan 
Be lan ja Daerah a tau mela lui : 

a. P ihak perbankan yang d i tunjuk oleh Bupa t i mela lu i perjanjian 
ker jasama dengan Pemerintah Daerah; a tau 

b. P ihak ketiga l a innya dengan ketentuan yang t idak mengikat. 

B A B X I 
K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 26 

Peraturan Bupat i ini mu la i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahui, memer in tahkan pengundangan 
Peraturan Bupat i in i dengan penempatannya da lam Ber i ta Daerah 
Kabupaten Kapuas H u l u . 

Di tetapkan di Pu tuss ibau 

D iundangkan di Pu tuss ibau 
pada tanggal 3 Desember 2019 

f1 

15 



LAMPIRAN I 
P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 
NOMOR 1t4TAHUN 2019 
TENTANG 
PELAPORAN DATA T R A N S A K S I USAHA W A J I B P A J A K 
S E C A R A E L E K T R O N I K 

Saya y a n g bertandatangan di bawah in i : 
Nama : 
Nomor K T P : 
A lamat : 
Nama U s a h a / B a d a n U s a h a : 
A lamat U s a h a : 
Nomor NPWPD : 

Dengan in i menerangkan bahwa telah terjadi perbedaan da ta penjualan/omzet 
a n t a r a s istem pelaporan data t r a n s a k s i u s a h a secara e lektronik yang d ipasang 
oleh B K D Kabupaten K a p u a s H u l u dengan SPTPD/e -SPTPD yang s a y a i s i m a u p u n 
dengan laporan data t r a n s a k s i usaha yang s a y a mi l i k i dengan r inc i an sebagai 
ber ikut : 

Masa Pajak : 

1. S i s tem T r a n s a k s i E l ek t ron ik B K D : Rp 
2. SPTPD/e -SPTPD : Rp 
3. Laporan Data T r a n s a k s i Wajib Pajak : Rp 

d imana perbedaan data tersebut terjadi a k i b a t : 
1 
2 
3. dst. 

B e r s a m a in i kami sampa ikan in formasi/data pendukung sebagai ber ikut : 
1 
2 
3. dst . 

B e r d a s a r k a n ha l tersebut di a tas , m a k a dengan in i k a m i s ampa ikan b a h w a 
da ta yang benar/sesua i data menuru t : 

| S is tem T r a n s a k s i E l ek t ron ik B K D 
— — • SPTPD/e -SPTPD 

Laporan D a t a T r a n s a k s i Wajib Pajak 
(centang yang dipilih) 

Demik ian pernyataan in i d ibuat dan d i tandatangani dengan penuh 
kesadaran dan tanpa paksaan dar i p ihak m a n a p u n , se r ta k a m i s iap bertangggung 
j a w a b a tas segala aJcibat h u k u m yang t imbul dar i S u r a t Pernyataan in i . 

S U R A T PERNYATAAN 
P E R B E D A A N DATA P E N J U A L A N / O M Z E T W A J I B P A J A K 

P u t u s s i b a u , 
Yang Membuat Pernya taan , 

20 

Materai 6 0 0 0 

16 



LAMPIRAN I I 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 
NOMOR 1MTAHUN 2019 
TENTANG 
PELAPORAN DATA T R A N S A K S I USAHA W A J I B P A J A K 
S E C A R A E L E K T R O N I K 

A. S U R A T PERNYATAAN M E N O L A K PEMASANGAN DAN/ATAU P E M A K A I A N A L A T 
P E R E K A M DATA T R A N S A K S I USAHA S E C A R A E L E K T R O N I K 

S a y a yang bertandatangan di bawah in i : 
Nama : 
Nomor K T P : 
A lamat : 
Nama U s a h a / B a d a n U s a h a : 
A lamat U s a h a : 
Nomor NPWPD : 

Sehubungan dengan kegiatan pemasangan alat perekam data t r a n s a k s i u s a h a 
secara e lektronik yang d i l a k u k a n oleh T i m Pemasangan : 

No Nama Pangkat/Gol J a b a t a n 
1. 
2. 
Dst 

B e r d a s a r k a n S u r a t Tugas Nomor Tanggal 
dengan in i menya takan menolak d i l a k u k a n n y a pemasangan dan/a tau pemaka i an 
aiat perekam data t r a n s a k s i u s a h a secara e lektronik di objek pajak y a n g k a m i 
mi l ik i dengan a l a san sbb: 

Demik ian pernyataan in i d ibuat dan d i tandatangani dengan penuh 
kesadaran dan tanpa p a k s a a n dar i p ihak m a n a p u n , se r ta k a m i s iap bertangggung 
j a w a b a tas segala ak ibat h u k u m yang t imbul dar i S u r a t Pernyataan in i . 

Y a n g Membuat Pernyataan, 
Materai 6000 

17 



B . S U R A T PERNYATAAN M E N O L A K PEMASANGAN DAN/ATAU P E M A K A I A N A L A T 
P E R E K A M DATA T R A N S A K S I USAHA S E C A R A E L E K T R O N I K 
(apabi la Wajib Pajak menolak menandatangani S u r a t Pernyataan) 

K a m i yang bertandatangan di bawah in i s e l aku T i m Pemasangan Alat Pe rekam 
Data T r a n s a k s i U s a h a Se ca ra E l ek t ron ik be rdasa rkan S u r a t Tugas Nomur 

Tanggal dengan 
S a y a yang bertandatangan di bawah in i : 
Nama : 
Nomor K T P : 
A lamat : 
Nama U s a h a / B a d a n U s a h a : 
A lamat U s a h a : 
Nomor NPWPD : 

Menolak d i l a k u k a n n y a pemasangan dan/a tau pemaka ian a la t perekam data 
t r a n s a k s i u s a h a secara e lekronik di objek pajak yang bersangkutan dengan a l a san 

Wajib Pajak yang n a m a n y a t e rcantum di a t as j u g a menolak u n t u k 
menandatangani S u r a t Pernyataan Menolak Pemasangan dan/a tau P e m a k a i a n 
Alat Perekam Da ta T r a n s a k s i U s a h a . 
Demik ian S u r a t Pernyataan in i d ibuat dan d i tandatangani u n t u k dapat 
d ipergunakan sebaga imana mest inya . 

Yang membuat pernyataan, 

T IM PEMASANGAN A L A T P E R E K A M DATA T R A N S A K S I USAHA 
S E C A R A E L E K T R O N I K 

No Nama Pangkat /Gol J a b a t a n Tanda tangan 
1. 
2. 
3 . 
Dst ^^^^^ 

18 



LAMPIRAN I I I 
P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 
NOMOR 1#4TAHUN 2019 
TENTANG 
PELAPORAN DATA T R A N S A K S I USAHA W A J I B P A J A K 
S E C A R A E L E K T R O N I K 

B E R I T A ACARA P E N O L A K A N PEMASANGAN DAN/ATAU PEMAKA IAN A L A T 
P E R E K A M DATA T R A N S A K S I USAHA S E C A R A E L E K T R O N I K 

Pada ha r i in i tanggal bu lan t a h u n 
be rdasarkan S u r a t Tugas Nomor Tanggal m a k a k a m i yang 
tersebut di bawah in i s e laku T i m Pemasangan Alat Pe rekam D a t a T r a n s a k s i U s a h a 
secara E l ek t ron ik yang d i tugaskan u n t u k m e l a k u k a n pemasangan a lat pe rekam 
data t r a n s a k s i u s a h a secara e lektronik di objek pajak : 

Nama U s a h a / B a d a n U s a h a : 
NPWPD : 
A lamat U s a h a : 
Yang sehubungan dengan kegiatan pemasangan tersebut, Wajib Pajak y a n g da l am 
ha l in i ber t indak a tas n a m a p e m i l i k / k u a s a dengan da ta sebagai b e r i k u t : 

Nama : 
J a b a t a n : 
Nomor K T P : 
A lamat : 

Te lah menolak d i l a k u k a n n y a pemasangan dan/a tau pemaka ian a lat pe rekam da ta 
t r a n s a k s i secara e lektronik di objek pajak sebaga imana t e r can tum di a t as s esua i 
dengan S u r a t Pernyataan Menolak Pemasangan dan/a tau Pemaka ian Alat 
Perekam Da ta T r a n s a k s i U s a h a Seca ra E l ek t ron ik yang d i tandatangani oleh Waj ib 
Pa jak/T im Pemasanagan Alat Perekam D a t a T r a n s a k s i U s a h a S e c a r a E l ek ron ik . 

Demik ian Be r i t a A c a r a Penolakan Pemasangan Alat Perekam D a t a T r a n s a k s i 
U s a h a Se ca ra E lek t ron ik in i d ibuat dengan sebenar-benarnya u n t u k dapat 
d ipergunakan sebaga imana mest inya . 

T I M PEMASANGAN ALAT P E R E K A M DATA T R A N S A K S I U S A H A S E C A R A 
E L E K T R O N I K 

19 


